Дело № 1 - 213/2019

УИД №16RS0038-01-2019-001759-22

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

20 августа 2019 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Хайровой М.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Салиевой В.В., 

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена, 

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

.... Д.Е. совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

Дата обезличена .... Д.Е. был осужден Нижнекамским г/с РТ по ст.134 ч. 3, 64, 135 ч. 2, 64, 69 ч. 3 УК РФ на 2 года 6 месяцев лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена. Назначенное судом наказание .... Д.Е. отбывал в ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ в ...... РТ и Дата обезличена был освобожден по отбытии срока наказания из ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ ...... РТ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 173.1 Уголовно- исполнительного кодекса Российской Федерации в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого из мест лишения свободы, если это лицо отбывало наказание за совершение преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений либо за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, судом устанавливается административный надзор в соответствии с федеральным законом. 

Согласно статьи 2 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов. 

На основании части 2 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение преступления против половой неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетнего, а также совершения преступления при опасном или особо опасном рецидиве преступлений, административный надзор устанавливается независимо от наличия оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи. 

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 1) запрещение пребывания в определенных местах; 2) запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; 4) запрещение выезда за установленные судом пределы территории ; 5) обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Установление судом административного ограничения в виде обязательной явки от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации является обязательным. 

Согласно п. 2 ч. 1 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается в отношении лиц, указанных в части 1( пункт 3) и части 2 статьи 3 настоящего Федерального закона, на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

В соответствии с п. 1 ч. 3 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» срок административного надзора исчисляется в отношении лица, указанного в части 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, при наличии основания, предусмотренного пунктом 1 части 3 статьи 3 настоящего Федерального закона, и лиц, указанных в частях 2 и 2.1 статьи 3 настоящего Федерального закона, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания. 

Согласно статьи 4 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на основании решения Пестречинского районного суда от Дата обезличена в отношении .... Д.Е., зарегистрированного по адресу: РТ, ...... проживающего по адресу: РТ, г. ...... Нефтяников 25 ...... установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

1) обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;

2) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов до 6 часов по местному времени;

3) запрет посещения мест проведения массовых, культурных и спортивных мероприятий и участия в указанных мероприятиях 

4) запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел.

Согласно части 3 статьи 4 Федерального закона Российской Федерации № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» суд в течение срока административного надзора на основании заявления органа внутренних дел или поднадзорного лица либо его представителя с учетом сведений об образе жизни и о поведении поднадзорного лица, а также о соблюдении им административных ограничений может частично отменить административные ограничения или на основании заявления органа внутренних дел может дополнить ранее установленные поднадзорному лицу административные ограничения и на основании решения Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена в отношении .... Д.Е., зарегистрированного по адресу: РТ, ...... – ...... проживавшего по адресу: РТ, ...... административным ограничениям, установленным решением Пестречинского районного суда от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлены :

запрет пребывания на территориях детских дошкольных учреждений, средних образовательных учреждений, учреждений высшего, среднего специального образования, учреждений дополнительного образования, за исключением случаев, связанных с учебой;

запрет пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив 

Однако, не соблюдая установленные решением суда ограничения, .... Д.Е., зарегистрированный по адресу: РТ, ...... – ...... проживавший по адресу: РТ, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена в 00 часов 15 минут, отсутствовал по месту жительства в ночное время, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета пребывания поднадзорного в ночное время с 22 часов до 06 часов вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Затем, .... Д.Е., зарегистрированный по адресу: РТ, ...... проживавший по адресу: РТ, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течении года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Далее, .... Д.Е., зарегистрированный по адресу: РТ, ...... – ...... проживавший по адресу: РТ, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и которое ранее неоднократно в течении года привлекалось к административной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений, вновь не соблюдая установленные решением суда административные ограничения, Дата обезличена не явился на регистрацию в ОВД, в установленный день, согласно графика прибытия, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию четыре раза в месяц, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч. 3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Продолжая свои преступные действия, .... Д.Е., зарегистрированный по адресу: РТ, ...... проживающий по адресу: РТ, ......, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, Дата обезличена выехал без разрешения ОВД за переделы ...... в ...... РТ, то есть не соблюдал установленное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел, при этом данное нарушение было сопряжено с совершенным им административным правонарушением, предусмотренным статьей 6.9 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Дата обезличена в 16 часов 10 минут, .... Д.Е. находился у ...... РТ с признаками наркотического опьянения и был доставлен в .... «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер» для установления факта нахождения в состоянии опьянения, при этом не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, совершил административное правонарушение предусмотренное статьей 6.9 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что относится к административным правонарушениям, посягающим на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, за которое был привлечен к административной ответственности.

В судебном заседании подсудимый .... Д.Е. полностью признал свою вину в совершённом преступлении, пояснив суду, что он действительно уклонился от административного надзора и неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при этом совершил административные правонарушения, при обстоятельствах указанных в обвинительном акте, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину .... Д.Е. в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К., поднадзорный ФИО1, Дата обезличена в отделе МВД России по ...... поставлен на профилактический учёт как поднадзорное лицо с заведением учетно-профилактического дела Номер обезличена. Однако, .... Д.Е., зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, неоднократно не соблюдал их, а именно: 1) Дата обезличена в 00.15 часов при осуществлении проверки по избранному месту жительства .... Д.Е. по адресу: ......, последний дома отсутствовал, по данному факту постановлением начальника полиции Отдела МВД России по ...... от Дата обезличена .... Д.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 1 000 рублей. 2) Дата обезличена в установленный день .... Д.Е. не явился на отметку в ОВД, по данному факту постановлением Мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена .... Д.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 ( сорок) часов. 3) Дата обезличена в установленный день .... Д.Е. не явился на отметку в ОВД, по данному факту постановлением Мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району от Дата обезличена .... Д.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. 4) Дата обезличена около 16 часов 10 минут .... Д.Е. находился возле ...... г. Н. Челны с признаками наркотического опьянения, в связи с чем, был доставлен в филиал .... РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркотический диспансер», расположенный по адресу: РТ, г. Н. Челны, ......, для освидетельствования и установления факта нахождения в состоянии наркотического опьянения. Однако, .... Д.Е. Дата обезличена в 17 часов 00 минут от прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача отказался. Дата обезличена постановлением мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району г. Н. Челны РТ, гр. .... Д.Е. привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ с назначением ему наказания в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток. В отношении .... Д.Е. ею был собран материал проверки, который в дальнейшем был передан в отдел дознания отдела МВД России по ...... для принятия процессуального решения, так как в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 15 – 18).

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по ...... К. согласно которого в связи с тем, что за время нахождения под административным надзором .... Д.Е. были допущены нарушения, он неоднократно был привлечен к административной ответственности, на основании решения Елабужского городского суда от Дата обезличена в отношении .... Д.Е. установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета пребывания на территориях детских дошкольных учреждений, средних образовательных учреждений, учреждений высшего, среднего специального образования, учреждений дополнительного образования, за исключением случаев, связанных с учебой; запрета пребывания в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив. Однако, .... Д.Е., в период времени с Дата обезличена по Дата обезличена, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего общественный порядок, на здоровье населения и общественную нравственность. Таким образом, в действиях гр. .... Д.Е. усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ (том Номер обезличена л.д. 4 - 5).

Протоколом выемки у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. документов дела административного надзора Номер обезличена на .... Д.Е. (л.д. 20 - 22).

Протоколом осмотра изъятых при выемке у инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. материалов дела административного надзора Номер обезличена на гр. .... Д.Е. с документами, а именно: - копией решения Пестречинского районного суда РТ от Дата обезличена в отношении .... Д.Е. установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; - заключением о заведении дела административного надзора отделом МВД России по ...... согласно которого в отношении ФИО1 Дата обезличена г.р установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания; графиком прибытия поднадзорного лица .... Д.Е. на регистрацию от Дата обезличена отдела МВД России по ......; сопроводительным письмом ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ от Дата обезличена, направленному Дата обезличена в отдел МВД России по ...... из ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ согласно которого освобождается .... Д.Е.; письмом о направлении документов ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ ...... РТ от Дата обезличена на имя начальника ОМВД России по ...... в соответствии с ч.4 ст.173-1 УИК РФ согласно которого направляется копия решения Пестречинского районного суда РТ от Дата обезличена в отношении .... Д.Е., планируемая дата освобождения: Дата обезличена по отбытии наказания; адрес убытия РТ Заинск ......1; предписанием ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ ...... РТ от Дата обезличена на имя начальника ОМВД России по ...... согласно которого .... Д.Е 9.04.1997г.р. в связи с освобождением по отбытии срока наказания Дата обезличена следует по адресу убытия РТ Заинск ......1 и обязан прибыть не позднее Дата обезличена и в отношении .... Д.Е. решением Пестречинского районного суда РТ от Дата обезличена установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Нижнекамского городского суда РТ от Дата обезличена, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и .... Д.Е. предупрежден об ответственности по ст. 314.1 УК РФ; копией справки Номер обезличена ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ от Дата обезличена об освобождении согласно которого осужденный .... Д.Е. освобождается из мест отбывания наказания по отбытии срока наказания с Дата обезличена по Дата обезличена и следует по месту жительства (пребывания) РТ Заинск ......1, с уведомлением что установлен административный надзор; характеристикой ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ на .... Д.Е. от Дата обезличена на .... Д.Е.; справкой о поощрениях и взысканиях ФКУ ИК-3 УФСИН РФ по РТ на .... Д.Е. от Дата обезличена; - справки о судимости от 2018года на .... Д.Е.; копией приговора Нижнекамского городского суда от Дата обезличена, согласно которого .... Д.Е. осужден по ст. 134 ч. 3, 135 ч. 2 с применением 69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в колонии общего режима; копией апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РТ от Дата обезличена, согласно которому приговор Нижнекамского городского суда от Дата обезличена отношении .... Д.Е. оставлен без изменения, а апелляционная жалоба осужденного без удовлетворения; копией бытовой характеристики от УУП ОМВД России по ...... от Дата обезличена; предупреждением об обязательстве соблюдения ограничений .... Д.Е. от Дата обезличена; бланком ознакомления с правами и обязанности поднадзорного лица .... Д.Е. согласно которого последний ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица, карточкой предупреждения об ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений с введением новых норм Законодательства ознакомлен с выпиской ст. 314.1 УК РФ, анкетой поднадзорного .... Д.Е. и информационной карточкой на поднадзорное лицо от Дата обезличена; листами ежемесячных проверок контролируемого лица и листами связей контролируемого лица, листа учета профилактических мероприятий имеются данные о проведенной за 2018-2019 года профилактической работе с поднадзорным .... Д.Е.; копией заявления об установлении административного надзора в отношении .... Д.Е. по инициативе ОВД в Елабужский городской суд от Дата обезличена (зарегистрированное по вход. от Дата обезличена) на основании ст.4 Федерального Закона № 64-ФЗ от Дата обезличена «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с просьбой установить в отношении .... Д.Е. дополнительные административные ограничения; копией решения Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена согласно которого в отношении .... Д.Е. возложены дополнительные административные ограничения, решение вступило в законную силу Дата обезличена; регистрационным листом поднадзорного лица имеются данные о полном отсутствии .... Д.Е. на регистрации в указанный период в 2018-2019 году, а именно Дата обезличена, Дата обезличена; - актами посещений по месту жительства поднадзорного .... Д.Е. за 2018-2019 год, а именно проверках и отсутствии .... Д.Е. по месту жительства Дата обезличена в 00 часов 15 минут; копией протокола об административном правонарушении Номер обезличена от Дата обезличена составленного сотрудником ОП «Центральный» УМВД России по ...... по факту совершения .... Д.Е. административное правонарушение по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ и копией протокола Номер обезличена от Дата обезличена о направлении в ГНД «Набережночелнинский наркологический диспансер» .... Д.Е.; объяснением .... Д.Е. от Дата обезличена; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» ...... по факту освидетельствования Дата обезличена .... Д.Е.; копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району г. Н. Челны РТ от Дата обезличена согласно которого .... Д.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 5 суток, решение вступило в законную силу Дата обезличена; копиями протокола и постановлений об административных правонарушениях в отношении .... Д.Е. за период с Дата обезличена по Дата обезличена (л.д. 23 - 98). 

Копией акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от Дата обезличена, составленного сотрудником УУП ОМВД РФ по ...... на момент посещения Дата обезличена в 00 часов 15 минут .... Д.Е. дома по адресу ...... отсутствовал и имеется запись «нет дома, по телефону пояснил что находится в гостях у друга»; и согласно вложенного в дело копии протокола Номер обезличена от Дата обезличена по факту отсутствия по месту жительства Дата обезличена в 00 часов 15 минут .... Д.Е. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением начальника полиции отдела МВД России по ...... от Дата обезличена ему назначено наказание в виде административного штрафа 1000 рублей (л.д. 70; 71 - 72).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица согласно которого имеются данные о полном отсутствии .... Д.Е. на регистрации в указанный период в 2018-2019 году, а именно Дата обезличена, Дата обезличена (л.д. 57 - 58).

Копией справки от Дата обезличена Номер обезличенас Дата обезличена по Дата обезличена .... Д.Е. находился на амбулаторном лечении с диагнозом «ОРЗ» и согласно справки .... Д.Е. обращался на врачебную амбулаторию по адресу ...... Дата обезличена о чем выдана ученическая справка и Дата обезличена на назначенный прием не явился, заболевание не препятствовало его прибытию на отметку в ОМВД России по ...... (л.д. 73 - 74).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов (л.д. 136 - 137).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району РТ от Дата обезличена по факту отсутствия на регистрации Дата обезличена без уважительных причин .... Д.Е. был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток (л.д. 138).

Копией протокола об административном правонарушении Номер обезличена от Дата обезличена составленного в 18 час 00 минуту сотрудником ДЧ ОП «Центральный» УМВД России по ...... Дата обезличена в 16 час 10 минут гр..... Д.Е. находился возле ...... с признаками наркотического опьянения ( поведение вялое, речь смазана), Дата обезличена в 17:00 часов не выполнил законное требование уполномоченного лица о прохождении медицинского освидетельствования в .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» ......, совершив административное правонарушение по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ, с записью «не согласен» и подписью .... Д.Е. 

Согласно копии протокола Номер обезличена от Дата обезличена в ГНД «Набережночелнинский наркологический диспансер» .... Д.Е. направлен командиром мобильного взвода РММ Л. для прохождения медицинского освидетельствования с признаками: заторможенность реакции, поведение не соответствующее обстановке, имеется собственноручная запись .... Д.Е. «да согласен» с подписью. Согласно копии объяснения .... Д.Е. от Дата обезличена имеется запись «я не хотел в туалет».

Согласно копии акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения Номер обезличена от Дата обезличена, который выполнен на листе бумаги формата А4 и на лицевой и обратной стороне имеется печатный текст, выполненный красящим веществом чёрного цвета, согласно которого было проведено медицинское освидетельствование фельдшером КМО А. (свидетельство Номер обезличена э от Дата обезличена) по направлению сотрудника Г. ТАТ Номер обезличена в .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» ...... освидетельствован Дата обезличена в 17 час 00 минут гр-н ФИО1, Дата обезличена г.р., проживающий РТ, ...... внешний вид свидетельствуемого – внешне опрятен; жалобы освидетельствуемого –не предъявляет; в поведении – адекватен, зрачки в норме, склеры физиологической окраски, нистагм отсутствует, речь связанная, походка координирована, устойчивость в позе Ромберга- устойчив; точность выполнения координационных проб- выполняет точно; результат пробы Ташена – 14 сек; сведения о последнем употреблении алкоголя, наркотических средств – со слов Дата обезличена пил пиво 3 л; время отбора биологического объекта 17:05- результат – фальсификация мочи, температура 17 градусов С, с указанием даты окончания Дата обезличена в 17 час 30 минут, с заключением–от медицинского освидетельствования отказался. На акте имеются оттиски печати .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» и подпись лица проводившего освидетельствование (л.д. 79 - 95).

Копией постановления мирового судьи судебного участка Номер обезличена по судебному району г. Н. Челны РТ от Дата обезличена Дата обезличена около 16 часов 10 минут .... Д.Е. находился возле ...... РТ с признаками наркотического опьянения, в связи с чем был доставлен в .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» для освидетельствования и установления факта нахождения в состоянии наркотического опьянения. Однако .... Д.Е. Дата обезличена в 17.00 часов в филиале .... РНД РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер» ......, от прохождения освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача отказался. В судебном заседании .... Д.Е. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаивается и согласно постановления .... Д.Е. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст.6.9 ч.1 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста сроком на 5 суток, решение вступило в законную силу Дата обезличена (л.д. 139 - 140).

Справкой .... «Елабужская центральная больница», согласно которого .... Д.Е. в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном лечении в подразделениях .... в периоды административных правонарушений не находился (л.д. 144).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признает их достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, считает вину подсудимого .... Д.Е. доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

Суд, с учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности подсудимого .... Д.Е., его поведения во время совершения преступления и в последующем, признаёт .... Д.Е. вменяемым.

Действия подсудимого .... Д.Е. суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности .... Д.Е. и его характеристики, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами .... Д.Е. суд признаёт признание им вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, по уголовному делу является рецидив преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, .... Д.Е. необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения. 

По уголовному делу имеется вещественное доказательство, судьбу которого суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное .... Д.Е. наказание считать условным с испытательным сроком 9 (девять) месяцев.

Возложить на условно осужденного .... Д.Е. исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения .... Д.Е. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- материалы дела административного надзора Номер обезличена на гр. .... Д.Е., возвращенные под расписку инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К. - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... К.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: